Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1135, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
Aprova e homologa as Propostas Orçamentárias
para o exercício de 2017 dos Conselhos Federal
e Regionais de Medicina Veterinária.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -,
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23
de outubro de 1968, combinada com os incisos XI e XII, do Artigo 3º, da Resolução
CFMV nº 856, de 30 de março de 2007 e §§ 1º e 3º do artigo 1º da Resolução CFMV
nº 1049, de 14 de fevereiro de 2014;
 Considerando a deliberação do Plenário do CFMV na 292ª Sessão Plenária
Ordinária, realizada de 12 a 16 de dezembro de 2016, em Brasília - DF,

RESOLVE:
 Art. 1º Aprovar e homologar as Propostas Orçamentárias, para o exercício
de 2017, do Sistema CFMV/CRMVs, conforme a seguir:

 I – CFMV:
Receitas Correntes 36.200.000,00 Despesas Correntes 36.200.000,00
Receitas de Capital 8.000.000,00 Despesas de Capital 8.000.000,00
TOTAL 44.200.000,00 TOTAL 44.200.00,00

 II – CRMV-AC:
Receita Corrente 450.100,00 Despesa Corrente 417.100,00
Receita de Capital 600.000,00 Despesa de Capital 633.000,00

TOTAL 1.050.100,00 TOTAL 1.050.100,00

 III - CRMV-AL:
Receita Corrente 674.825,00 Despesa Corrente 660.125,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 14.700,00

TOTAL 674.825,00 TOTAL 674.825,00

 IV - CRMV-AP:
Receita Corrente 248.362,56 Despesa Corrente 248.362,56
Receita de Capital 5.000,00 Despesa de Capital 5.000,00

TOTAL 253.362,56 TOTAL 253.362,56

 V - CRMV-AM:
Receita Corrente 896.663,11 Despesa Corrente 805.003,12
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 91.659,99

TOTAL 896.663,11 TOTAL 896.663,11

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1135/16

2 Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

 VI - CRMV-BA:
Receita Corrente 3.450.846,41 Despesa Corrente 3.377.021,67
Receita de Capital 83.175,26 Despesa de Capital 157.000,00

TOTAL 3.534.021,67 TOTAL 3.534.021,67

 VII – CRMV-CE:
Receita Corrente 2.105.796,58 Despesa Corrente 1.907.296,58
Receita de Capital 165.000,00 Despesa de Capital 363.500,00

TOTAL 2.270.796,58 TOTAL 2.270.796,58

 VIII - CRMV-DF:
Receita Corrente 1.400.000,00 Despesa Corrente 1.365.000,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 35.000,00

TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00

 IX - CRMV-ES:
Receita Corrente 1.875.000,00 Despesa Corrente 1.875.000,00
Receita de Capital 150.000,00 Despesa de Capital 150.000,00

TOTAL 2.025.000,00 TOTAL 2.025.000,00

 X - CRMV-GO:
Receita Corrente 5.145.200,00 Despesa Corrente 5.029.200,00
Receita de Capital 1.195.000,00 Despesa de Capital 1.311.000,00

TOTAL 6.340.200,00 TOTAL 6.340.200,00

 XI - CRMV-MA:
Receita Corrente 1.068.500,00 Despesa Corrente 940.500,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 128.000,00

TOTAL 1.068.500,00 TOTAL 1.068.500,00

 XII - CRMV-MT:
Receita Corrente 2.948.447,75 Despesa Corrente 2.946.947,75
Receita de Capital 164.000,00 Despesa de Capital 165.500,00

TOTAL 3.112.447,75 TOTAL 3.112.447,75

 XIII - CRMV-MS:
Receita Corrente 3.591.400,00 Despesa Corrente 3.381.400,00
Receita de Capital 3.145.900,00 Despesa de Capital 3.355.900,00

TOTAL 6.737.300,00 TOTAL 6.737.300,00

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1135/16

3

 XIV - CRMV-MG:
Receita Corrente 9.069.658,88 Despesa Corrente 9.069.658,88
Receita de Capital 7.000.000,00 Despesa de Capital 7.000.000,00

TOTAL 16.069.658,88 TOTAL 16.069.658,88

 XV - CRMV-PA:
Receita Corrente 1.919.000,00 Despesa Corrente 1.788.500,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 130.500,00

TOTAL 1.919.000,00 TOTAL 1.919.000,00

 XVI - CRMV-PB:
Receita Corrente 1.508.169,92 Despesa Corrente 1.508.169,92
Receita de Capital 780.267,67 Despesa de Capital 780.267,67

TOTAL 2.288.437,59 TOTAL 2.288.437,59

 XVII - CRMV-PR:
Receita Corrente 9.057.950,00 Despesa Corrente 9.057.950,00
Receita de Capital 4.888.000,00 Despesa de Capital 4.888.000,00

TOTAL 13.945.950,00 TOTAL 13.945.950,00

 XVIII - CRMV-PE:
Receita Corrente 2.470.000,00 Despesa Corrente 2.285.000,00
Receita de Capital 30.000,00 Despesa de Capital 215.000,00

TOTAL 2.500.000,00 TOTAL 2.500.000,00

 XIX - CRMV-PI:
Receita Corrente 1.800.000,00 Despesa Corrente 1.310.000,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 490.000,00

TOTAL 1.800.000,00 TOTAL 1.800.000,00

 XX - CRMV-RJ:
Receita Corrente 7.500.000,00 Despesa Corrente 7.500.000,00
Receita de Capital 160.000,00 Despesa de Capital 160.000,00

TOTAL 7.660.000,00 TOTAL 7.660.000,00

 XXI - CRMV-RN:
Receita Corrente 1.050.000,00 Despesa Corrente 900.000,00
Receita de Capital 850.000,00 Despesa de Capital 1.000.000,00

TOTAL 1.900.000,00 TOTAL 1.900.000,00

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1135/16

4

 XXII - CRMV-RS:
Receita Corrente 9.700.000,00 Despesa Corrente 9.700.000,00
Receita de Capital 1.000.000,00 Despesa de Capital 1.000.000,00

TOTAL 10.700.000,00 TOTAL 10.700.000,00

 XXIII - CRMV-RO:
Receita Corrente 1.053.000,00 Despesa Corrente 1.053.000,00
Receita de Capital 690.500,00 Despesa de Capital 690.500,00

TOTAL 1.743.500,00 TOTAL 1.743.500,00

 XXIV - CRMV-RR:
Receita Corrente 268.084.80 Despesa Corrente 268.084,80
Receita de Capital 644.100,00 Despesa de Capital 644.100,00

TOTAL 912.184,80 TOTAL 912.184,80

 XXV - CRMV-SC:
Receita Corrente 6.706.000,00 Despesa Corrente 6.276.000,00
Receita de Capital 44.000,00 Despesa de Capital 474.000,00

TOTAL 6.750.000,00 TOTAL 6.750.000,00

 XXVI - CRMV-SP:
Receita Corrente 26.221.639,37 Despesa Corrente 21.928.339,37
Receita de Capital 1.420.900,00 Despesa de Capital 5.714.200,00

TOTAL 27.642.539,37 TOTAL 27.642.539,37

 XXVII - CRMV-SE:
Receita Corrente 666.800,00 Despesa Corrente 616.800,00
Receita de Capital 0,00 Despesa de Capital 50.000,00

TOTAL 666.800,00 TOTAL 666.800,00

 XXVIII - CRMV-TO:
Receita Corrente 1.250.000,00 Despesa Corrente 1.217.900,00
Receita de Capital 150.000,00 Despesa de Capital 182.100,00

TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

Méd.Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd.Vet. Marcello Rodrigues da Roza
Secretário-Geral

CRMV-DF nº 0594

Publicada no DOU de 20-12-2016, Seção 1, págs. 76 e 77.